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Arról a kérdésről, mely a nemzeti 
éle t energiájának leghívebb fokmérője 
és am elynek fejlettségén és céltudatos
ságán rajta  sarkal úgyszólván a nemzet 
egész jövője, kell egyetm ást elmondani 
abból az alkalomból, hogy a költség 
vetési vitában a miniszterelnök a kér 
déssel igen behatóan foglalkozott. Az 
egészséges test és az egészséges lélek 
szerves kontaktusa nemcsak a latin 
közmondásban él. Ennek a tételnek 
igazságát és je lentőségét érezzük és 
tudjuk, különben közegészségügyünk 
miatt a panasz nem kisértene állandóan 
s nem őrködnénk felette annyira félté 
kényén, hogy ezen a fontos területen 
vájjon miben állunk még mögötte a 
többi müveit nemzet haladottságának és 
miben állunk alatta a mai tudományos 
színvonalnak? Es hogy vájjon a hiá
nyok pótlására megtesszük-e mindazt, 
ami erőinktől kitelik?

A miniszterelnök beszéde s amint 
ez a beszéd reálisan fe lépü l: a belügyi 
költségvetés mind e kérdésekre szintén 
csak m egnyugtató választ ad. Számsze
rűen azt látjuk, hogy a belügyi tárca 
kilencvenöt milliót meghaladó költségé
ből ennek közel egyharm adát a tágabb 
értelem ben vett közegészségi kiadások 
teszik. Ami, tekintettel a közigazgatás 
nagy terrénum ára, már magában véve 
is teljesen kielégítő arány. Azonban ez 
az arány igazán csak akkor billen teljes 
erővel a közegészségügy javára, ha a 
tárca költségtöbbletének eloszlását 
vesszük figyelembe. Ebből pedig azt 
látjuk, hogy a inig 191)9 hez, az utolsó 
költségvetési törvényhez mérten az 
idei belügyi tárca budgetje tizenegy 
millióval emelkedik, addig az összes 
belügyi szükségletekkel szemben ebből 
a tizenegy millió többletből egym agára 
a közegészségügyre, az egészségügyi 
intézm ényekre és a betegápolási alapra 
ötöd fél millió költségtöbblet esik.

Már most ezeket a szám okat egy
részt mérjük egymáshoz, másrészt

vessük össze az ország teljesitőképes 
ségével s akkor a maga mivoltában 
elibénk domborodik annak a bizonyos
sága, hogy az idei költségvetés és a 
kormány, mely a költségvetést ilyen 
koncepcióban terjesztette  a törvényho
zás elé, közegészségügyünket olyan 
magasra taksálta, aminö magasra az 
állam anyagi ere je  csak fölért. ,A mi 
jogos igény ennek dacára még mindig 
teljesületlen maradt, az már igazán nem 
a kormánynak a közegészségügy iránt 
köteles készségén és jóakaratán , hanem 
kizárólag csak financiális lehetőségen 
múlott.

A kilátás azonban, melyet a jelennek 
szóló és hangosan beszélő számok mel
lett a miniszterelnök nyilatkozata a 
közel jövőre nyújtott, alkalmas arra, 
hogy a közegészségügy még kétség te
lenül fennálló hiányaira nézve is a teljes 
megnyugvás érzését váltsa ki mindnyá
junkból. A korm ányt a legkomolyabban 
foglalkoztatja a szándék, hogy kórliáz- 
épitö városoknak hathatós állam se
géllyel támogatókig nyúljon a hóna alá 
s ezzel a létező kórházhiányon segítsen. 
Másrészt pedig a kórházsegélyektől már 
a jövő évben teljesen elkülöníti a beteg
ápolási költségeket, nehogy az utóbbiak 
a tényleges kórházsegélyeket ezentúl 
hátrányosan befolyásolhassák. A községi 
és körorvosok anyagi helyzetén, ami a 
közegészségügy helyes szolgálatával 
olyan szoros kapcsolatban vau, dijaik 
már m egállapított uj szabályozásának 
életbeléptetésével és körzeteik meg
felelő és kényelmesebb kikerekitésével 
fog tetem esen lendíteni. Őszre reméli, 
hogy a magánorvosok nyugdíjintéze
tének régóta vajúdó és méltányos k é r
dését is előbbre segítheti az állami 
hozzájárulás m eghatározásával.

íme: mindannyi fontos és kihatásában 
nagy horderejű intézkedés, ami mind 
közegészségügyünk lelkiism eretes fe j
lesztéséről és eljövendő még biztatóbb 
alakulásáról tanúskodik. Tanúskodik 
azonban egyúttal arról is, hogy állam 
életünk ez idő szerint való irányitója 
a maga m unkaigérvényeit nemcsak kibo
csátotta, a várakozásokat maga és rend

szere iránt nemcsak fölkeltette, hanem 
az ország anyagi ereje  által megszabott 
határok között igyekszik is azokat 
becsületesen és rendre be is váltani. 
Innen vau, hogy politikájának a nyo
mában megnyugvás kél és hogy ez a 
megnyugvás a nemzetnek hová-tovább 
mind szélesebb és szélesebb rétegeit 
hatja át.

Városunk közönségét e kérdés 
ilyetén tárgyalása csak m egnyugtathatja, 
mert ami még sok helyen csak mint 
a jövő zenéje haitik, nálunk már 
valóság, mert közegészségügyi intézm é
nyeink ha nem is tökéletesek, raindaz- 
által oly hatalmas szervekkel dicseked
hetik, mint aminő pl. az uj közkórház. 
A város anyagi erejéhez képest mindent 
megtesz a közegészségügyi viszonyok 
javítására, hogy nem eredm énytelenül, 
elég rámutatni a legutóbbi ko le ra já r
vány ellen való eredm ényes küzdel
münkre. Ha az eddigiekhez, a kormány 
intenzivebb segítsége járul, ké tség te
lenül e fontos ügy kívánatos tökélete
sedése fog bekövetkezni.

fl ImHIi kereskedő Mása. * 1
v .

A kereskedelmi és iparkamarák és keres
kedelmi és ipari egyesületek nemzetközi 
kongresszusának másik, rendkívüli fontossággal 
bíró vívmánya az, a világnak immár összes 
civilizált államait foglalkoztató mozgalom, 
amely a váltójognak nemzetközi egységesíté
sére irányult A fővárosi kereskedőknek és 
iparosoknak volt alkalmam részletesen beszá
molni arról a kongresszusról, ahonnan ez a 
nagyhorderejű kezdeményezés kiindult. Ezúttal 
a kérdésnek csupán fontosabb mozzanatait 
kívánom kiemelni. Ismeretes az igen tisztelt 
Urak előtt, hogy az egymással összeköttetés
ben álló különböző nemzetek váltójogának 
terén fennálló különbségek mennyire hátrá
nyosak a nemzetközi váltóügyletek zavartalan 
lebonyolítására. Ezeknek a hátrányoknak a 
kiküszöbölését tűzte ki céljául az 1905. évi 
liegi ós 1906. évi milánói nemzetközi kongresz- 
szus által kiküldött bizottságnak 190S. július 
hóban Osztendében tartott előzetes értekezlete, 
amelyen csekélységem is résztvett, amidőn a 
nemzetközi váltójog egységesítését a legköze
lebbi, prágai kongresszusnak programmjába

*) Irta és az Újvidéki Lloyd közgyűlésén felolvasta dr. 
S c h r e i e r  J e n ő  tb. szerb konzul.
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felvette. A kongresszusi szervezet évröl-évre 
megújuló szívós agitációjának, amelynek hul
lámai az egyes államok kormányaihoz is fel
csaptak, meg volt a kellő eredménye, ameny- 
nyiben 1910. évi június 23 tói június 25 ig 
Hágában a különböző államok képviselői közös 
értekezletet tartottak és azon egy nemzetközi 
egyezményt és egységes törvénytervezetet 
dolgoztak ki. Ezzel tehát ez a nagyérdekii 
kérdés a komoly előkészítő munkálatok stádi
umába jutott. A legújabb mozzanat ebben a 
kérdésben az, hogy a kereskedelemügyi minisz
ter a vonatkozó tervezetet a jogászi és keres
kedelmi és ipari testületeknek véleményezés 
végett megkiUdötte. Megállapíthatom ehelyütt 
is, hogy a tervezetet egyes kiegészítésre szo
ruló rendelkezések kivételével — általános
ságban a kereskedelem szempontjából kielégí
tőnek tartom és őszintén óhajtom, hogy a 
nemzetközi egyezmény az egyes államok között 
a tervezet alapján minél előbb megköttessék.

A kereskedelmi kamarák eddigi nemzet
közi kongresszusainak gazdag tárgyalási anya
gából még igen sok olyan kérdést hozhatnék 
fel, amelyek talán érdeklődésre tarthatnak 
számot. De úgy hiszem mutatónak —■ és annak 
bizonyságául, hogy ezek a kongresszusok 
rendkívüli hivatást teljesítenek — az elmon
dottak talán elegendőek, lis habár türelmükkel 
talán máris visszaéltem, engedjék meg, hogy 
befejezésül még két olyan kérdésre térjek ki 
teljes rövidséggel, amelyeknek nemzetközi 
vonatkozásuk nincsen, de annál közvetlenebbül 
érdekelnek bennünket, és a amelyek minden
esetre aktualitással bírnak.

Szólani óhajtok első sorban a csődön 
kívül köthető kényszeregyezség intézményéről.

A csőd — mint tudni méltóztatik — az 
a szükségtelen rossz, amely az adósra nézve 
anyagi és erkölcsi romlást, a hitelezőre nézve 
pedig rendszerint követelésének elvesztését 
jelenti. Ennek a szükségtelen rossznak existen- 
ciákat rontó hatásait igyekezett némileg eny
híteni-már a jelenleg érvényben levő csődtör
vény : az 1881. évi XVII. t.-c., amidőn hosszas 
küzdelmek után a csődbeli kényszeregyezség 
intézményét felvette. Sajnos az újítás -  és 
ez ma mór a törvény három évtizedes fennél- | 
lása után minden kétség nélkül konstatálható j 
— a gyakorlatban eg yá lta lá b a n  n e m  v á lt be \ 
és pedig egyszerűen abból az okból, mert a 
csődben levő és egyezkedni akaró adósok a 
törvény ezen kedvezményének igénybevétele 
nélkül igyekeznek hitelezőikkel egyezkedni és 
csak a legvégsőbb szükségben veszik igénybe 
a kényszeregyezség útját. Ennek a jelenségnek 
az okát pedig a kényszeregyezségre vonatkozó 
szabályoknak nehézkességében kell keresnünk.
A 40-es évek törvényeivel űzött visszaélés- 
seknek élénk benyomása alatt ugyanis a 
kényszeregyezséget minden lehető óvrendsza- 
bályok vették körül, aminek az eredménye 
azután az lett, hogy a csődbejutott kereskedő, 
aki hitelezőivel rendezkedni akar, vonakodik 
ezt oly utón keresni, amelyen nagy nehézsé
gekkel kell megküzdeni.

(Folyt, köv )

Műkiállitás.
Hazai pikturánk nevesebb alakjainak ké

peivel találkoztunk a gimnázium tornater
mében a 23—26-ig rendezett kiállításon S bár 
monumentális vásznak nem voltak közöttük, 
mégis sok tekintetben felette áll a -— Szalon — 
közelmúlt kiállításának. Művészi szempontokat 
tekintve, volt min legeltetni szemeinket Heg- 
kiválóbbjaink voltak képviselve egy-egy váz
lattal, tanulmánnyal. Láttuk J t r n o  Q uidó

Merengőjét. ezt az eredeti francia mesterművei 
a művészi könnyedséggel megfestett „Kalapos 
női fej“-et. Szerepelt Csók J .  a magyar 
szépművészeti múzeumban lévő „Sokáé lányok" 
c. képének 4000 koronát érő kis Bzintanul
mányával, melyen a skurcban ábrázolt hanyntt- 
fekvő parasztleány alakja csodás és megkapó.

Hatalmasan van képviselve a „Hortobágy 
fia“ J u s z k ó  kitűnő lovaival-bikáival. Képei 
azuros, levegős, szinpompás, mesteri munkák. 
A tárlat művészi színvonala J jo s z n a i  két 
hangulatánál csúcsosodik ki. A két kép reme
ke tájképpikturánknak. Az egyik különös 
aquarellszerű kezelésű. Érdekes technikai 
tanulmányra alkalmas.

Az élő természetet eddig legjobban meg
közelítő virágcsendélettel vezetett Pentetei 
JYlotnár. Erős sziliekkel, bátor kezeléssel. 
Mellette sok más kiváló csendéletfestő áll 
több remekkel; köztük tfomek, ifjú titán, ki 
országos feltűnést keltett, először leánderes 
képeivel, majd mint csendéletfestő. A 23 éves 
Körnek képei érdemesek a pártolásra, mivel 
a fiatal, de hatalmas tehetségű művész támo
gatásra szorul.

Türelmes iparművészetszerű virágjai 
Vettehorn Jtdé/nak szintén láthatók. Csodá
latos, hogy. a művésznő 64 éves létére ily jó 
szemmel rendelkezik.

jVeográdi JJn/at a közismert aquarellist-a 
50 képpel van képviselve. Kezdi Kovács is 
megjelent, kit ismét ütik a Szalonból jellegzetes 
képeiről.

Van a nagy fesztinek, két portraittanul- 
mánya, Vörösnek néhány csoportosítása.

Megemlékezünk itt Várady Kálmán hely
beli gimn. rajztanár műveiről, melyek nagy 
feltűnést keltettek. Óriási haladást tanúsított 
a Szalon két kiállítása óta. Eszmegazdag és 
törekvő művésszel állunk itt szemben. Kiál
lított fehér tanulmányai megállják a legszi
gorúbb szakkritika előtt is helyüket „Keim 
és lenn" c. gobelin tervezete, mely a bádeni 
kiállításra készült, elsőrangú művészi dolog, 
Boeeklin felé hajló filozofáló aquarell munka. 
Várady a napsütéses hangulatokban is otthon 
van. Haladását és művészetének niveauját 
mutatja, hogy a fővárosban neve ismeretes 
és képei a -  Szalonban — állandóan szere
pelnek.

Sok fiatal és tehetséges, valamint sok 
régi mester műve van még kiállítva. Az olasz 
bibliai iskola is képviselve van. Akttanul- 
mányokat láttunk fesztiné Jókai ifózá/ól, 
melyek szia és beállítás dolgában jók, de 
anatómiailag sok kívánni valót hagynak maguk 
után

So/ymosi Jtihály, a tárlatot igen nagy 
ügyességgel rendezte he és dacára a gimn. 
tornaterem rossz világítási és helyzetviszo
nyainak, Solymosi a közönség legfinomabb 
művészi Ízlését is igyekszik kielégíteni; ina 
a fővárosba utazott üzleti ügyeinek rendezé
sére. Jövő héten ismét megnyitja tárlatát az 
Erzsébetben gazdagítván a műkiállitást Sze- 
pessy~J{uzka Jenő és Vörös Ernő párisi 
magyar művészek .15—20 képből álló kollek
cióival. A képek aránylag olcsók és kedvező 
feltételekkel szerezhetők meg.

A kiállítást sokan látogatják.
Kardos Sász/ó.

Színészet.
Szombaton este az „Erdészleány" nagy

nevű írójának uj darabját, a „Jtuzsikus 
leány"-/ láttuk. A fülbemászó zene az ismert 
szerzőtől nagy közönséget vonzott a szín
házba. A darab előadásának érdekességét fo
kozta az a körülmény is, hogy az operett

személyzetnek ez volt hivatalos bemutatko
zása. Bemuiatkozás után nyomban nem szo
kás uj ismerősiünkről ítéletet mondani — mi 
is várunk, míg alaposabban kiismerjük művé
szeinket. Annyi azonban máris tény, hogy 
K. J(egyi S iti kitűnő énekhangjával s kifo
gástalan játékával a társulat leghatalmasabb 
erőssége. 1{ézi szerepében ez este is nagy
szerű alakítást nyújtott. Mellette az „Arany 
parasztim" szerepében Jartkó Etelt, kell 
kiemelni, aki méltó partnere J(egyi Sitinek. 
Játéka jó, hangja különösen a felsőbb régiókban 
tisztán csengő és élvezetes. Hegyi és Bartkó 
fellépte mindig elég garancia lesz arra. hogy 
élvezetes előadásban lesz részünk.

Nagyobb szerepe volt még'. jV//ő f e n é 
n e k  (a herceg fia) és jd r d ó  I lo n k á n a k  (a tán
cosnő). Mindkettő elegáns toilettjével s eleven 
játékával hatott, inkább, mint énekével. Hisz- 
szűk, hogy talán némi indispositió zavarta 
mindkettőjüket s igy igazi énektudásukat nem 
érvényesíthették ez alkalommal. Vederemo.

A férfi szereplők közül a mi J a fa k in k o n  
mulatott a közönség legtöbbet, p a /u d i  kissé 
unalmasan. Sydrfás meg tulfáradtan játszott. 
J z s ó  a herceg szerepében mutatta be ismert, 
kitűnő kvalitásait. A darab kiállítása gondos 
s bőkezű. A hercegi palotában menettel járó 
párok kosztümjei igen szépek. A zenekar 
játéka azonban sehogysem tetszett.

V a sá rn a p  délután a „ fo s /á s f iu  és a  
h ú g a “ volt a műsoron. A már nagyon is 
lejátszott darab igy is tetszést keltett, ami 
főként a két, főszereplőnek, P a ta k i  p e r e n c n e k  
és p a r t k ó  E te tn e k  az érdeme.

V a sá rn a p  este magyar népszínműben, az 
„J n g y e n é tö k " - b e n . Vidor Pálnak eme kitűnő 
alkotásában gyönyörködhettünk. Az igazgató 
igen jól tette, hogy ennek a darabnak mű
sorra kitűzéséről gondoskodott. Jól esik lát
nunk. ha a közönség féltve őrzött kincsünk
nek, a magyar nép tulajdonságait, jellemét 
híven visszaiiikröztetó népszínműnek előadását 
szépszámú látogatásával támogatja. Érdekes
séget kölcsönzött az előadásnak az, hogy 
Borsos Jánosnak, a háziúrnak szerepében 
K r é m e r  J e n ő  lépett fel.. Krémért a szegedi 
színtársulatnak itt, időzése alkalmával tanultuk 
megismerni és egyúttal megbecsülni. Ritka 
tehetséggel megáldva, komikus szerepeit mint 
kiforrott művész alakítja és kelt őszinte 
tetszésnyilvánításokat. Ez este is elsőrangú, 
kahinelalakitást nyújtott. A többi szereplők 
közül különösen K r é m e m é t  emeljük ki. Méltó 
felesége férjének. Kellemesen csengő hanggal 
megáldva énekeit élvezettel adja elő, de prózai 
szerepét is páratlan művészettel kreálja Még 
azt kívánjuk megemlíteni, hogy komikus sze
repeikben különösen kitűntek J z s ó ,  P a ta k i, 
P il is i és p a /u d y .

Jtétfőp délután is volt előadás, még 
pedig . . J l  ta tá r já r á s " - I  adták.

J {é /fö n  este újra a „p íu z s i k u s  leá n y"  
ment, még összevágó!)!) előadásban. A zene
kar jobban játszott mint szombaton. A közön
ség érdeklődése ez alkalommal nem volt 
olyan, amilyet a darab és előadás méltán meg
érdemelt volna.

K e d d e n  este meglehetősen üres nézőtér 
előtt a „K o n c e r t" c. német vígjáték ment. 
A limonádé darab alig ért el valami hatást, 
bár a szereplők tehetségük legjavát vitték 
színpadra a siker érdekében. A szellemes 
kozör Bohrnak e müvében, leszámítva a da
rab kitűnő thémáját, sehol nyomát se látjuk, 
természetesen elmaradt igy a vígjáték ter
mészetes coetfieiense, a derűs hangulatú néző
iéi'. J á k ó  J tm á / ia  Mária szerepében éptigy, 
mint P ilis i dr. Jura Franz személyesitője 
igazan kitünően játszották meg szerepüket, 
az ő együttesük gyorsan, perdülő, amolyan
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Vigszinházi zsánerű jeleneteket produkált. 
Sajtkai (a zongora művész) is csillogtatta 
itt-ott tehetségét, de egyébként túlsókat gon
dolt a súgó jóakaratára, ami nagyban ron

totta illúziónkat. JV /ó Re né kis szerepében 
is nagyot produkált. Ez a szerepkör igazán 
neki való s ha néha-néha énekre nem kény
szerítenek, a társulat egyik igazi kiválósága 
lenne.

Az igazgatósághoz az volna- a kérésünk, 
hogy a heti műsort kellő tájékoztatás céljá
ból idején adja közre vagy legalább azt tel
jes egészében a szinlapan jelezze.

H Í R E K .
Ü dvöz lés .  Á fővárosban tartózkodó 

főispánunkat névnapja alkalmából igen 
számosán keresték fel jókivánataikkal s 
maga a városi tanács valamint az újvi
déki nemzeti munkapárt is táviratban 
üdvözölte. Ü Méltósága minden egyes 
üdvözletre nyomban válaszolt is s a 
tanács üdvözlését a polgármesterhez, a 
párt jókivánatait pedig az elnökséghez 
intézett meleghangú táviratban köszönte 
meg.

A hid ügye .  Lapunk legutóbbi 
számában Iliit adtunk már a különböző 
hajóstársaságokkal való tárgyalásokról. E 
tárgyalások nagyrészben fényes sikerrel 
befejeztettek. A főispán és a polgármester 
az „Első csász. és kir szabadalmazott 
Dunagőzhajózási társaság" bécsi illetve 
budapesti vezetőségével oly értelmű meg
állapodásra jutottak, hogy a társaság évi 
7 ezer korona amortizációs részlettel fog 
járulni a hid költségeinek törlesztéséhez 
A Délnémet Dunagőzhajózási társasággal 
nem sikerült, még a hozzájárulás nagysá
gát is megállapítani, mert a társulatnak 
az osztrák kormány beleegyezésére van 
szüksége. Itt említjük meg, hogy főispá 
mink ezen akciótól eltekintve a vármegyei 
fő ispánhoz is külön megkeresést intézett 
a Ilid ügyében, amire Vojnich főispán 
már válaszolt is s a megye hozzájárulását, 
az építési költségekhez megígérte. Látni 
való mindezekből, hogy úgy főispánunk, 
mint maga a polgármester nap-nap utált 
lázasan dolgoznak ezen nem is városi, 
bánéin az egész országrészre fontos ügy 
mielőbbi megvalósításán s li i a jövőben 
oly sikeres lesz akciójuk, nrfnt eddig, úgy 
bizonyos, hogy a dunai falud napjai már 
is megvannak számlálva.

Az Irodai igazgatói állás a kir. Ú szókén, 
mely Xovácsay Jstvánnak, pártunk kiváló 
tagjának nyugalomba vonulásával üresedésbe 
jön, pályázat utján lesz betöltve. Bizonyos, hogy 
pártunk azon lesz, hogy a magas állásra pá
lyázók legkiválóbbja nyerje el ezt az állást, 
olyan, kinek értékéről mindannyian megva
gyunk győződve.

Ismerettorjesztő előadás. A „Délma
gyarországi Magyar Közművelődési Egylet” 
helybeli osztályának titkára dr. Piukovich 
Sándor vasárnap és hétfőn négy 'ismeretter
jesztő előadást tartott, ezek közül kettőt 
Mi/rovicán és kettőt Rumán. Mind a négy 
előadáson nagyszámú közönség volt jelen. A

legközelebbi előadások Vukováron és Ujdálján 
lesznek. i

Halálozás Jovanovits J’ánta fiéba vár. , 
törvényhatósági bizottsági képviselő, hosszabb 
szenvedés után kedden elhunyt. Temetése 
szerdán ' volt, amelyen a városi tanács dr. 
3>emetrovics V/aimir polgármesterrel az élén 
testületileg megjelent

Mozgófényképszinbáz. Az „Ápolló-szin- 
ház" nap nap után szépen látogatott ház előtt 
mutatja he élvezetes műsorát. Műsoron kívül 
napról-napra hivatva van hatást' kelteni az 
„Újvidék és korzójá" ró 1 felvett képsorozat. A 
színházban nap-nap után katonazene játszik.

Háziezredünk ünnepe. A 6. gyalogezred 
a napokban fényesen ünnepelte meg Buda
pesten az ezredtulajdonos Károly román király
nak névnapját.. Az e célra rendezett ünnepi 
ebéden lelkes felköszöntőkben sem volt hiány.

Hangverseny. Nemrégiben alakult meg 
városunkban a „Szerb hölgyek olvasóegylete” 
egyesület, amelynek első fellépése hétfőn volt 
a Becsei vigadó nagytermében. Az est műso
rán sikerült számok, többek közt egy vígjáték 
is szerepelt. A nagy terem teljesen megtelt és 
az érdeklődésnek nagy fokát mi sem bizonyítja 
jobban, minthogy a környékről igen sokan 
jelentek meg, igy testületileg képviseltette 
magát a zombori tanitónöképezde is.

Katonai reflektorgyakorlatok. Folyó évi 
ápr. 27-én (csütörtökön) este fél 8 órától 
kezdve a cs. és kir. péterváradi fényszóró
osztag gyakorlatot tart. Főirányul Futtakot 
jelölte ki a katonai parancsnokság. Megvilá
gítandó fixpontok: újvidéki vár. közkórház, 
Kamenici utca, péterváradi temető.

Közgyűlés. Az „Újvidéki bortermelők 
egyesülete" vasárnap f. é. április hó 30-án 
délelőtt 9 órakor a polgári fiúiskola tornater
mében rendkívüli közgyűlést tart, amelynek 
tárgysorozatán a bérbevett telepnek örökáron 
való eladása ügyében a városi törvényhatósági 
bizottsághoz intézett kérvény megvitatása sze
repel.

Dalárünuepély Az „Újvidéki Dalárda” 
pünkösdi ünnepségére nagyban folynak az 
előkészületek. Az ünnepélyt rendező bizottság 
lelkesen fáradozik a siker érdekében, amely 
bizonyára nem fog elmaradni.

Felvétel. A csász. és kir. közös hadsereg 
katonai nevelő- és képzőintézeteiben magyar 
honos ifjak részére fenntartott és az 1911/12. 
tanév kezdetén betöltendő kincstári-, magyar 
állami alapítványi-, magánahvpitványi és fizeté
ses helyekre vonatkozó pályázati hirdetmény 
a városi tanácshoz megérkezett és a katona
ügyi osztálynál (II. em 43. ajtó) a hivatalos 
órák alatt betekinthető. Megjegyezzük, hogy 
az érdeklődők a katonai akadémiák bővebb 
ismertetésére szolgáló „Tájékoztatókat" a hon
védelmi minisztérium segédhivatali főigazgató
jától a f. évben is díjmentesen kaphatják.

Felülfizettek az önkéntes tüzoltóegylet 
bálján: 50 kor. Matkovits Béla, Újvidéki 
Takarékpénztár, Zsófia gőzmalom; 20 kor.
Dungyerszky Lázár, Osztrák—magyar bank- 
újvidéki fiókja, Dietzgen Imre, dr. Szlezák 
Lajos, Első újvidéki magyar előlegezési egy
let, Újvidék város; 15 kor. Központi hitelűdé 
zet; 12 kor. Lészeszgyár; 10 kor. dr. Jojkils 
Mindén, Szeri) munkásegylet, Iírnst Márkus, 
Oéllövészegylet, Ipar és Kereskedelmi takarék- 
pénzjár, Pesti Magyar Kereskedelmi Bank 
újvidéki fiókja. Sevics Mitrofán, dr. Dun- 
gyevszky Gedeon, dr. Gavanszky Tivadar, 
Matiea Szrbszka. Altvirth Frigyes fia, Honi 
Balázs. Balassa Henrik, Schultész István, 
Brunner Ede, Mamlics l’erszida, özv. Hiersch 
Tivadarné, Maináné, Schwarz testvérek, dr.

Davidovác, Königstadtler testvérek, Szerb 
előlegegylet. Újvidéki szappangyár; 6 kor
Pr.ofuma Béla, Dietzgen Gábor, Teubner 
János, Mijátovics Dusán, Ernst és Róth, özv. 
Altwirthné, Brüll F. Frigyes. (Folytatjuk.)

Marilla, ezen az ideg- és légzőszervi 
bajokban, különösen aszthma és tüdőtágulásban 
szenvedők előtt előnyösen ismert fürdőhely 
május 1-én nyílik meg. Marillán rendes időjá
ráskor ilyentájt a levegő már annyira enyhe, 
hogy a beteg egész napon át a szabadban 
lehet. A szanatóriumban május, junius és 
augusztus 20-ától a napi költség, beleértve az 
orvosi kezelést, valamennyi gyógyitó eszközt, 
élelmezést és lakást 8 kor.

Lakások, elképzelhetők -e vén házban sok 
lakó után poloska nélkül? .Mielőtt ily lakásba 
beköltöznénk, tisztítsuk azt ki alaposan Lö- 
cherer Cimexinnel. Ez eddig az egyedüli szer, 
amelytől a poloskák nyomban elpusztulnak, 
petéik pedig a Cimexin hatása folytán kiszá
radnak és többé ki nem kelnek. Nem piszkit, 
foltot, szagot nem hagy,-a legkényesebb bútor 
is tisztítható vele. Molyt ellen egyedüli biztos 
szer. Kapható: Herczog István gyógyszertárá
ban Újvidéken és a készítőnél: Löeherer 
gyógyszerésznél, Bártfán.

Hirdetések.

t a n y t íM i  hirdet
Az újvidéki kerületi munkásbiztositó pénz

tár nyilvános Írásbeli versenytárgyalást hirdet 
a helybeli telkén épiteudő földszintes épületre 
és átalakítási munkákra.

Az alant csoportosított egyes munkála
tokra illetve munkacsoportokra külön-külön is 
lehet ajánlatot tenni és pedig külön,

1. Bontási, tatarozási, föld-kőműves és 
elhelyező kőfaragó, tetőfedő- és burkoló 
munkára.

2. Ácsmunkára.
3. Bádogos munkára.
4. Asztalos, lakatos, üveges és mázoló 

munkára.
5. Szobafestő munkára.
6. Kályhás munkára.
7. Villamos jelző, villamosvilágitás mun

kára.
8. Redőny munkára.
9. Vízvezeték és csatornázási munkára.
A pályázati feltételek, költségvetési űrla

pok, a hivatalos órák alatt, délelőtt 9 — 12 ig 
a pénztár igazgatóságánál beszerezhetők és 
ugyanott a tervek és szerződési feltételek 
betekintés végett felfekszenek.

Az ajánlatok 1 koronás, a mellékletek 
ivenként 30 filléres magyar okmány bélyeggel 
ellátva, lepecsételt és „Ajánlat az újvidéki 
kerületi munkásbiztositó pénztár építkezésre” 
felírással legkésőbb folyó május hó 10-én déli 
12 óráig a pénztár igazgatóságánál benyúj
tandók.

Az ajánlatokhoz mellékelendő a vállalati 
összeg 5% a (százalék) mint bánatpénz akár 
készpénzben, akár értékpapírokban.

Az itt felsorolt feltételektől eltérő, sza
bályiul anul kiállított, alá nem irt, javított vagy 
vakart szövegű, pecséttel le nem zárt, a kitű
zött határidő után érkezett s pótlólag tett aján
latok és olyanok, amelyeknél bánatpénz nincs 
mellékelve, nem vétetnek figyelembe.

A pénztár fentartja magának a jogot, hogy 
a beérkezett ajánlatok között az árakra és 
egyél) feltételekre való tekintet nélkül sza
badon válasszon.

Ajánlattevők ajánlatukkal ti végleges dön
tésig, iletőleg az Országos munkásbiztositó

Gyár; Széchenyi-utca 9.
Telefon 215. sz.

Főüzlet: Kossuth Lajos-utca 44.
Telefon 111. sz.

m ű - ,  k e lm e - ,  r u h a f e s t ö - ,  g ö z m o s ó -  é s  v e g y 
t i sz t í tó  g y á ra .  S z ö r m e f e s t é s .  — S z ö r m e e l a d á s .  
-----------------------  Á gy to l l t i sz t i tá s .  -----------------------
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VEGYTISZTÍT
olcsón, Jól) gyorsan és kiváló Ízléssel. — Vidéki mog- 
—  bízásokat pésta utján pontosan aszközliink. —

K ü lön  ga llértisztitó  osztály.
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pénztár jóváhagyásáig és a magyar királyi 
állami munkásbiztositási hivatal hozzájárulá
sáig maradnak kötelezettségben.

Újvidék, 1911 április hó 23. napján.
Jospischill ferenc, s. k., J{erbich József, s. k., 

igazgató. elnök.

Kiadó.
Bercsényi-utca 16. szám alatt 1 
üzlethelyiség. Egy lakás, 3 utcai. 
I udvari szobával, 1 konyhával és mel

lékhelyiségekkel.
Bővebbet : Königstadtler Testvéreknél.

A Zrínyi Ilona-utcában két ház eladó; a házak 
teljesen tehermentesek s havonként 100 kor. 
bért jövedelmeznek. — Bővebb értesítés 
szerezhető Zrínyi Hona utca 54. szám alatt.

Fogorvosi és fogteclmikai millerem.
Dr. Kármán János és Berger Alfréd

ÚJVIDÉK.
Kossuth Lajos-utca 40. sióm (A Poitl Magyar 
Kereskedelmi Bank fellett. TELEFON 65. szám.)
Arany hidraulikák 
és koronák, müfo 
gak arany és kaut- 
schuklemezzel, fog
tömések (arauy-, :: 
ezüst, porcellánstb)

és foghúzás érzék- 
:: telenitéssel. ::

Vidéki megbízáso
kat 12 óra alatt 
:: intézünk el. ::

1663/tkvi 1911. szám.

A in t i s i  ihémii k iv im .
Popin Markó gyám végrehajtóiénak Prlco 

szavacz Sztankó és t. végrehajtást szenvedett 
elleni végrehajtási ügyében a kérelem követ
keztében a végrehajtási árverés 620 korona 
tőkekövetelés, ennek 1910. julius 18-tól járó 
6°/0 kamatai 125 K. perbeli végrehajtási mái 
megái lapító tt, valamint a jelenlegi 25 k. 30 f. 
és a még felmerülendő költségek kielégítése 
végett az 1881. LX. t.-c. 144. §-a alapján és 
a 146. §-a értelmében az újvidéki kir. törvény
szék. mint telekkönyvi hatóság területén levő 
s Prkoszavaez Sztankó tulajdonául felvett, az 
urszeutiváni 663. sz. betétben A f  1. s. 1181 1 
hrsz. jószágtestre 369 kor., az ugyanott A +
2. s. 2098/2. hrsz. jószágtestre 745 kor. és az 
urszeutiváni 566. sz. betétben A + 1. sor 761 
hrsz. a. Prkoszavaez Sztankóné tulajdonául 
felvett jószágtestve 378 kor-ban ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendeltetik.

Ezen árverés megtartására határidőül az 
1911. évi május hó 17-ik napjának délu
táni 3 órája Urszentivóu községházához 
tűzetik ki.

Árverési feltételek:
1. Ezen árverésen a fent körülírt ingatla

nok a kikiáltási ár 2/3-án alul eladatni nem 
fognak.

2, Az árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárnak 10%-át, vagyis 36 korona 
90 fillért, 74 korona 60 fillért és 37 korona 
80 fillért készpénzbeli, vagy az 1881. évi 
LX. t.-c, 42. §-ban jelzett árfolyammal szá
mított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. szám alatt kelt igazságügy-miniszteri 
rend. 8. §-ban kijelölt óvadékképes értékpapír
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t.-c. 170. §-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki
állított szabályszerű elismervény tátszolgáltalni.

Újvidék, 1911. évi március hó 7-én.
Vckey Jfoltán s. k., Kulcsár,

kir. trvszéki bíró. kir. tkvezetó.

M. kir. álllamvasutak 11206Ö./F. 1V./19U. sz. 
Á R V E R É S I  H I R D E T M É N Y .

A kézbesithetleu küldemények a vasúti 
üzletszabályzat 81. §-a értelmében az alább 
felsoros állomás teheráruraktáraiban délelőtt 9 
órakor, a következő napokon fognak azonnali 
készpénzfizetés mellett nyilvánosait eladatni. 
Budapest ny. p. állomáson 1911. május 10 ón, 
Pozsony „ * 23-án.
Budapest dp. t.j> , „ „ 22-én,
Győr „ „ „ 23-án,
Szabadka „ , . 18-án,
Újvidék „ „ „ 17-én,
Pápa * „ „ 22-én,
Kassa „ „ „ 22-én,
Losonc „ „ „ 23 án,
Miskolc „ . „ 23-án,
Eszék „ „ „ 24 én,
Szeged „ „ „ 2 3  án,
Temesvár Józsefv. „ „ „ 18-án,
Debrecen „ „ „ 22-én,
Szatmár-Németi „ „ „ 23 án,
Kolozsvár „ „ „ 23 án,
Nagyvárad ,, „ „ 2 3  án.
Arad „ „ „ 17-én,
Békéscsaba „ „ „ 1 3  án,
Pécs „ „ „ 19 ón.
Zágráb „ „ „ 23-án‘
Fiume „ „ „ 22-én,
Sátoraljaújhely „ „ „ 30-án,
Szolnok „ „ „ 29 én,
Nagyszeben „ „ „ 30-án,
Brassó „ „ „ 29-én.

Budapest, 1911. évi április hóban. 
Utánnyomás nem dijaztatik.) Z Igazgatóság.

A csődválasztmány határozata folytán 
közhírré teszem, hogy ti vb. Georgievics Antal 
csődtömegéhez tartozó, a Buzat-tér 7. számit 
házban levő raktárban elhelyezett és a csőd- 
leltár 1179 — 1363. tételszámai alatt 5938 kor. 
94 f. beszerzési és 5938 kor. 20 f. becsárban 
felvett különböző vasáru zárt írásbeli verseny- 
tárgyalás utján a következő feltételek melleit 
fognak eladatni:

1. Az Írásbeli zárt ajánlatok a esödválaszt- 
tnány elnökéhez, Gostovies Pál ügyvédhez 
legkésőbb folyó évi május hó 3,-áig nyújtan
dók be.

2 Az ajánlathoz a megajánlott vételár- 
összeg 10%-a foglalóképpen készpénzben 
becsatolandó.

3. A csödválasztmány az ajánlatok felett 
legkésőbb f. é. május 4-én fog határozni és 
fenntartja magának a jogot, hogy esetleg 
egyetlen egy ajánlatot sem fogad el.

4. Akinek ajánlatát a csödválasztmány

elfogadja, tartozik a megvett árukat a vételár 
és vételi illeték lefizetése ellenében nz aján
latának elfogadásáról vett értesítéstől számított 
3 nap alatt átvenni, ellenkező esetben foglalója 
a csődtömeg |avára elvesz és a késedelmes 
vevő veszélyére és költségére a csödválaszt- 
ra&ny bármely más módon értékesítheti az 
árukat.

5. Az áruk és a leltár a tömeggondnok 
közbenjöttével minden ajánlattevő által meg
tekinthetők

6. Az eladott áruknak a leltárban kitün
tetett memlyiségeért, sem minőségéért, sem 
leltári beszerzési vagy becsértékeért a csőd 
választmány felelőséget nem vállal.

Kelt Újvidéken, 1911. évi április hó 25 ón.
2>r. Sz/ezák Xajos ügyvéd, 
mint a vb. Georgievits Antal 

cég csődtüineggondnoka.

1 9  “ Levelezőt ' 9 4
magyar, német és szerb levelezéshez, ki a 
kettős könyvelésben jártas, azonnali belépésre 
keres a Cukorkaárugyár r.-t. Újvidéken.

Fizetés érdem és megállapodás szerint. 
Ugyanitt felvétetik egy a Magyarországi 

vevöközönségnél jól bevezetett utazó (szak
mabeliek előnyben részesülnek), továbbá több 
Intelligensebb nő, linóm áru csomagolásához.
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Keresünk
azonnali megvételre kis kézi stráfkocsit.

V áros i  fürdő .

Alapittatott 1882. Alapittatott 1882.
H T *“ A le g jo b b h i r ü  e g y e n ru h a -  " V #

SUKDOLÁK A.
Pétervárad.

Elvállal mindenféle egyeimihakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmába vágó összes cikkek állan
dóan raktáron tartatnak.

S z o l id  és p o n to s  k is z o lg á lá s .

Nyomatott Hirschenhnusef Benő könyvnyomdájában Újvidéken.


